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Аннотация
Для изучения критерия успешности спортсменов при экстремальной нагрузке было проведено исследование в котором принимало участие 30 человек в возрасте 18-21 лет (4 девушки и 26 юношей), занимающиеся академической греблей. В исследовании был использован комплекс следующих методов: теоретический анализ психологической литературы по проблеме исследования, сбор эмпирических данных путем психологической диагностики, методы математической статистики.Психологическая диагностика включала в себя такие методики, как методика Р.Кеттелла, форма С; диагностика предрасположенности личности к конфликтному поведению К.Томаса; методика «Диагностика волевого самоконтроля»; методика исследования базисных убеждений личности; шкала самооценки успешности спортсмена.Результаты: Проведя корреляционный анализ, мы выявили, что, чем выше уровень достижений испытуемых, тем выше степень эмоциональной устойчивости, настойчивости, решительности, дисциплинированности, самоконтроля, самолюбия, собранности, энергичности, спокойствия, хладнокровия. Спортсмены с высокими достижениями предпочитают стиль соперничества в конфликте, и имеют высокую степень базовых убеждений. А также была обнаружена взаимосвязь успешности и наличия волевых качеств: чем выше степень успешности спортсмена, тем выше уровень настойчивости и самообладания.Итак, результаты проведенного исследования позволили показать, что существует положительная взаимосвязь между личностными качествами спортсмена и результативностью его деятельности
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Введение
За последние годы во всех странах мира роль спорта резко возросла в системе ценностей современной культуры, так как спорт выступает в наше время важным средством выражения доброй воли, взаимопонимания и укрепления отношений между народами. Межгосударственные связи в области спорта реализуются с помощью участия спортсменов и команд в международных спортивных состязаниях, обмена спортивными делегациями, тренерами и специалистами, создают положительную атмосферу для взаимодействия государств.
Однако спортивная деятельность характеризуется повышенным психологическим напряжением, которая проходит в экстремальной среде и отличается высоким уровнем риска, поэтому для достижения высоких результатов необходимо учитывать ряд факторов. Так, во многом спортивные достижения оцениваются способностью спортсменов преодолевать разнообразные экстремальные ситуации в спорте, представляющие собой систему ограничений, психических, физических, социальных, внешних и внутренних, нравственных, возникающих перед спортсменом. Также на эффективность занятий спортом влияют, помимо взаимодействия спортсмена и тренера, внешние факторы: температура и влажность воздуха, шум, зрительные, слуховые и тактильные раздражители, которые исходят от противника, партнеров по команде или зрителей. Влияя на человека, данные факторы управляют его поступками, поведением, действиями, вызывают изменение состояния по-разному.
Итак, побудительные стимулы обуславливают реакции человека, преобразуясь в мотивы поступков и деятельности. Сам спортсмен, благодаря своему сознанию, разуму, воле управляет своим поведением, субъектом управления. Самоуправление, которое сознательно осуществляется человеком, является важной особенностью спортивной деятельности. В связи с этим, необходимо актуализировать не только психофизиологические возможности спортсмена, но и внутренние личностные.
Таким образом, источником духовного здоровья нации, социальной стабильности, национальной безопасности и экономического роста выступает спорт, ему придается особый статус в международных отношениях спортивной дипломатии. Это новое явление требует анализа и развития. В психологии спорта большинство исследований имеют методологический характер и направляются на разработку психотехнических методик и психофизиологических методов для регуляции эмоциональных состояний, коррекции, лечения или компенсации последствий экстремальных воздействий в результате спортивной деятельности. Следует отметить, что подобные исследования проводятся без учета взаимосвязи ее психологической структуры с личностью и деятельностью человека. Таким образом, исследование личностных особенностей спортсменов в экстремальных условиях является актуальным для повышения уровня, успешности спортивных соревнований.
Теоретико-методологическую базу исследования составили работы таких ученых, как: Гогунова Е. Н., Ильина Е.П., Кочетковой С.В., Лысенко Ю. Н., Мильмана В. Э., Сафонов В. К. Соколовой Л.А., Турецкого Б. В., Яковлева Б.П. и других.
Целью нашей дипломной работы является выявление личностных особенностей, влияющих на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Объект исследования: спортсмены.
Предмет исследования: личностные особенности, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Гипотеза: личностные качества спортсмена влияют на результативность его деятельности.
В соответствии с указанной целью, предметом и гипотезой были определены следующие основные задачи:
1. Проанализировать теоретические аспекты личностных особенностей, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках;
2. Определить личностные особенности, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках;
3. Изучить личностные особенности, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Для решения поставленных задач и проверки гипотезы, был использован комплекс методов: теоретический анализ психологической литературы по проблеме исследования, сбор эмпирических данных путем психологической диагностики, методы математической статистики.
База исследования: исследование проводилось на базе спортивной школы № _________г. ______. В данном исследовании принимало участие 30 человек, в возрасте 18-21 лет, занимающиеся греблей.
Теоретическая значимость исследования заключается в том, что теоретически систематизирована проблема личностных особенностей, влияющих на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Практическая значимость исследования состоит в том, что полученные данные можно использовать в работе спортивного тренера, что позволит ему достигать высоких результатов с помощью учета не только психофизиологических особенностей спортсмена, но и личностных.
Структура работы. Дипломная работа состоит из: введения, трех глав, выводов и заключения, списка литературы и приложений.

Глава 1. Теоретические основы исследования личностных особенностей, влияющих на успешность спортивных соревнований при экстремальных нагрузках

1.1 Особенности спортивной деятельности и факторы ее успешности

Спорт (англ. sport, сокращение от первоначального старофранц. desport - «игра», «развлечение») - деятельность людей, которая организована по определённым правилам и состоит в сравнении их интеллектуальных или физических способностей, а также подготовка к определенной деятельности и возникающие в её процессе межличностные отношения [6].
Современную спортивную деятельность объединяют в три группы: спорт высших достижений, массовый спорт и профессиональный спорт. Главная цель людей, которые занимаются массовым спортом это укрепление здоровья, психическое и физическое развитие, времяпровождение, а в спорте высших достижений целью выступает сравнение и выявление предельных психических и физических потенциала людей в ходе выполнения различных физических упражнений. Профессиональный спорт стал областью бизнеса и не является способом укрепления здоровья, а наоборот здоровье ухудшается в связи с возлагаемыми на спортсмена нагрузками [1].
Однако, спортивная деятельность по своим основным параметрам во всех группах является одинаковой, со всеми характерными для нее особенностями и закономерностями.
Деятельность спортсменов носит соревновательный характер и независимо от уровня квалификации спортсменов направлена на достижение наилучшего результата. Спортивная деятельность утрачивает свой смысл без состязательного момента. Поэтому взаимодействие спортсменов имеет два аспекта на соревнованиях: как противоборство по отношению к сопернику и как сотрудничество по отношению к партнерам по команде. Противоборство имеет правила, при нарушении которых на спортсмена возлагаются штрафные санкции, вплоть до дисквалификации спортсмена.
Деятельностью спортсменов является непрерывный многолетний процесс обучения и занятий с использованием больших или предельных физических нагрузок [20].
Важным в спортивной деятельности является соблюдение спортсменом режима занятий, соревнований и режима образа жизни в целом, который включает в себя многие ограничения и лишения себя многих удовольствий.
Для соревновательной деятельности характерны такие особенности:
• открытость для зрителя, которая включает в себя оценку спортсмена публикой и массовой информацией. Поэтому с помощью спорта можно стать известным на всю страну или мир;
• важность деятельности. Спортсмен стремится победить или установить рекорд, или выполнить спортивный норматив или разряд;
• регламентированное число зачетных попыток, в связис чем не представляется возможным исправить неудачное выступление или действие;
• определенное количество времени, за которое спортсмену необходимо оценить сложившуюся соревновательную ситуацию и самостоятельно принять решение;
• смена условий осуществления деятельности при изменении мест соревнования: временные, климатические, метеорологические различия, спортивные площадки и залы, новые спортивные снаряды [11].
Перечисленные особенности приводят к появлению у спортсменов нервно-психического напряжения, которое отсутствует на тренировочных занятиях.
В соревновательной деятельности также выделяют этапы, которые различаются психологически и организационно: подготовка к деятельности, принятие старта, осуществление деятельности, проведение восстановительных процедур и оценка достигнутого результата. Каждому этапу спортивной деятельности присуще наличие различных психологических состояний, возникновение которых зависит от специфики деятельности и условий. Однако строгого соответствия этапов деятельности и состояния нет, проявление их условно [31].
Соревновательная деятельность в силу своей специфичности проходит в экстремальных условиях, которые создают для человека весомые трудности, успех в их преодолении невозможен без сознательной мобилизации всех сил, без волевых усилий, без определенной регуляции состояний и действий. Так, Б.И. Мартьянов и Е.Н. Гогунов отмечают, что тренировочные занятия осуществляются для подготовки спортсмена к выступлению на соревнованиях, в связи с чем она характеризуется меньшей динамичностью проявления эмоций и психических состояний [47]. То есть тренировки спортсмена не имеют непредсказуемый характер развития событий, а сами соревнования наоборот, состоят из критических ситуаций.
Р.З. Шайхтдинов назвал преодолеваемые трудности явлением субъективным, производным от размера препятствия и способностей спортсмена. Величина трудностей выступает объективным явлением, которое не зависит от спортсмена. Она измеряется размерами психических и физических усилий, которые необходимы для преодоления возникающих сложностей [22]. Деятельность же каждого спортсмена связана с решением задачи и принятием оптимального решения. Что позволяет проводить психологический анализ данного процесса и выделить: предмет анализа процесса принятия решения на психологическом уровне; соотнесение (сопоставление) процессов принятия решений и решения задач.
Между этими процессами различие незначительно, но они существуют. В качестве предмета анализа принятия решения на психологическом уровне выступают: ответственность за принятие решений; возможность осознания, оценки и коррекции вырабатываемых решений; мотивация принятия решений; право выбора при принятии решения [14].
Принимая решение в деятельности, человеку необходимо сделать выбор из некоторого количества возможных решений проблемы с помощью сложной аналитико-синтетической работы. Решение задачи - это всегда творческий процесс взаимодействия субъекта с объектом или другим субъектом, который направляется определенной сознательно поставленной целью. Вид задачи и ее содержание в каждой ситуации различны. Влияет на процесс выбора действий значимость для личности вырабатываемых решений и преобладание некоторых индивидуальных качеств субъекта деятельности, включающие доминирование какого-либо психического процесса – воли, интеллекта или эмоций. Волевые решения характерны для ситуаций конфликта противоположных тенденций, интеллектуальные решения проявляются в условиях поиска неявных, скрытых альтернатив, эмоциональные - это выбор, строящийся на базе эмоциональных механизмов [10]. В условиях отсутствия достаточной и необходимой информации или дефицита времени возникает необходимость принять вероятностные решения в деятельности [19].
Р.З. Шайхтдинов выделил следующие виды трудностей, которые возникают при принятии оптимального решения и его реализации: сложность выбора наиболее правильного решения; трудность в их реализации. Степень сложности возникшего препятствия определяется психическим состоянием спортсмена в процессе выполнения спортивной деятельности. Таким образом, данный психологический фактор влияет на успешность деятельности спортсмена [8].
На уровень и динамику спортивного результата существенное влияние оказывают личностные особенности спортсмена, а также на процесс формирование спортивного мастерства воздействует динамика психического развития, которая проявляется в развитии психических качеств и появлении специфических свойств личности молодого спортсмена. В наше время тренера осуществляют отбор по морфологическим и педагогическим критериям, а физиологические и психологические критерии не учитываются, так как информация еще в должной мере не разработана и не систематизирована. В связи с этим тренера тратят неразумно время. Так как эффективность спортивной деятельности зависит от соответствия склонностей, мотивов, интересов, способностей, психофизиологической структуры личности выбранному виду спорта. Достижения в спорте возможно людьми с разнообразной комбинацией индивидуальных особенностей, но базовым детерминантом выступает соответствие способностей спортсмена специфике выбранному виду спортивной деятельности. Выбор субъектом обусловливается социальными факторами и подсознательной потребностью в определенном виде деятельности, формирующейся под воздействием особенностей личности [8].
Критериями анализа внешних и внутренних факторов, которые способны воздействовать на достижение успеха в спортивных целях, являются:
1. физическое здоровье. Необходимо выявить физическую возможность спортсмена справиться со стрессом, непредвиденными трудностями и утомлением, которые неизбежно сопровождают спортивную деятельность и движение к поставленной цели;
2. квалификация. Требуется определить соответствие профессионального уровня и квалификации спортсмена требованиям, которые необходимы для достижения цели, или необходимо осуществить дополнительные затраты энергии, времени, финансовых средств для реализации поставленных задач;
3. социальная поддержка. Спортсмену необходимо провести анализ степени поддержки родственников и социального окружения;
4. личность спортсмена. Важно определить стимулы для мотивации к стремлению успеха, а также выявить реакцию на жизненные и профессиональные события;
5. прогноз и готовность к жизненным событиям. Анализ и предвидение последствий процесса достижения цели, подготовка к предстоящим событиям [15].
Часто основой спортивного успеха называют наличие определенных способностей. Однако, проблема способностей является крайне дискуссионной.
Б. М. Теплов, К. К. Платонов и В. А. Крутецкий подошли ближе всего к адекватному пониманию типологии способностей, которые выделили следующие положения [44]:
1. под способностями понимаются индивидуальные особенности, которые отличают людей друг от друга;
2. под способностями подразумеваются определенные особенности личности, влияющие на эффективность деятельности;
3. опыт человека (знания, умения и навыки), которые были приобретены в процессе жизни, не составляют структуру способностей;
4. центральным элементом способностей выступают задатки - врожденные особенности человека [30, с. 22-26].
Однако следует отметить, что в процессе многолетних тренировок задатки могут изменяться, но данные изменения не являются значительными и врожденные различия между разными индивидами не могут компенсировать.
Под задатками Б. М. Теплов подразумевал типологические особенности проявления свойств нервной системы - силы, подвижности и баланса нервных процессов. А. Г. Ковалев и В. Н. Мясищев понимают под задатками физиологические и психологические особенности, которые обусловлены личностными особенностями строения мозга [2]. Следовательно, задатки рассматриваются как индивидуальные особенности функционирования мозга [43].
Наиболее широкое изучение было посвящено задаткам, которые являются типологическими особенностями проявления свойств нервной системы, которые генетически обусловлены и тяжело изменяются под влиянием условий деятельности и жизни. Такими условиями выступают: развитие быстроты, выносливости, устойчивости к монотонной работе. Однако следует отметить, что в период гормональной перестройки организма детей и подростков типологические особенности могут изменяться быстрее [3]. Каждая из способностей может быть положительной или отрицательной, что определяется деятельностью и условиями выполнения ее человеком. К примеру, в напряженной ситуации психической устойчивости человека способствует сильная нервная система, но при монотонной деятельности не обеспечивает ее устойчивости. Также одним из факторов, который влияет на прочность запоминания информации, является инертность нервных процессов, но тормозит быструю переключаемость человека с одной ситуации на другую. Поэтому типологические особенности определяют уровень различия форм приспособления, а не только степень приспособления индивида к внешней среде [4]. Что означает, что люди с различными типологическими особенностями могут достичь высоких социальных достижений. Следует отметить, что предположение о том, что в любых условиях и в любом виде деятельности человек может добиться идеального приспособления к внешней среде и высоких результатов, независимо преобладания у него типологических особенностей не верно. Человеку с имеющимися типологическими особенностями и определенными способностями можно добиться высоких результатов только в определенных видах деятельности. Также отметим, что типологические особенности являются условием, которое облегчает или затрудняет овладение каким – либо видом деятельности, но не определяет степень достижений [3].
А. Ф. Лазурский установил связь способностей со склонностями, которые отражают стремление и потребность индивида к деятельности определенного характера, что обязательно должно учитываться при отборе и ориентации [28]. Данная взаимосвязь обусловлена тем, что у склонностей и способностей имеется общий компонент - типологические особенности проявления свойств нервной системы [3].
Особенности личности оказывают влияние на выбор некоторого вида спорта и успешность деятельности. Ф. Б. Березина и Р. В. Рожанец в своих исследованиях установили, что игровые виды спорта предпочитают люди с высокой жизнерадостностью, активностью, избытком энергии и сознанием собственных возможностей, оптимизмом. Конный спорт, художественную-гимнастику, акробатику выбирают лица со стремлением к признанию, склонностью к демонстративности, с развитым воображением, с выразительностью эмоциональных реакций [7].
Таким образом, критериями успешности во всех видах спорта выступают разнообразные комбинации внутренних ресурсов и особенностей личности спортсмена.

1.2 Психологические особенности спортсмена
Занятие спортом формируют личность в такой же степени, чем учеба и труд. В.Э Мильман и другие зарубежных психологи считают, что спортсменам присуща большая выраженность многих личностных свойств (табл. 11.1).

Таблица 11.1
Степень выраженности личностных свойств у спортсменов и неспортсменов (по обзору зарубежных публикаций В. Э. Мильмана) [23]
Свойства личности
Спортсмены
Неспортсмены

Властность, стремление к доминированию
Большая
Меньшая

Социальная мотивация (стремление производить хорошее впечатление)
Большая
Меньшая

Стремление добиваться высокого социального статуса
Большая
Меньшая

Стремление к достижениям
Большая
Меньшая

Настойчивость
Большая
Меньшая

Общительность
Большая
Меньшая

Самоуважение
Большая
Меньшая

Уверенность
Большая
Меньшая

Коллективизм
Большая
Меньшая

Удовлетворенность жизнью
Большая
Меньшая

Ответственность
Меньшая
Большая

Дружелюбие
Меньшая
Большая

Чуткость
Меньшая
Большая

Терпимость
Меньшая
Большая

Заботливость
Меньшая
Большая

Зависимость
Меньшая
Большая

Самоконтроль
Меньшая
Большая

Гибкость в поведении
Меньшая
Большая

Эмоциональная устойчивость
Большая
Меньшая

Как видно из таблицы, спортсмены характеризуются свойствами личности, связанными с мотивацией достижения успеха, сопротивлением напряжению в спортивной борьбе. Одновременно качества, которые не способствуют этому, в меньшей степени выражены у спортсменов, чем у неспортсменов.
Касательно степени коммуникабельности, то по данным исследований отечественных психологов, не было выявлено различий у спортсменов и неспортсменов. Однако, было определено, что спортсмены, которые живут на сборах, увеличивают степень своей общительности по сравнению с тем уровнем, который был у них на момент проживания дома.
В ходе своих исследований Д. Оглви отметил, что у американских олимпийцев в сравнении с группой студентов проявляется больший уровень стремления к автономности, предпочтению личного мнения, большая потребность к публичности, получению удовлетворения от признания, агрессивности и настойчивости [15].
По шкале экстравертированности - интровертированности спортсмены показали большую степень экстравертированности и эмоциональной устойчивости, чем люди, не занимающиеся спортом. В процессе развития спортивного мастерства отмечается рост уверенности в себе, независимости поведения и взглядов, недоверчивости, сдержанности, конкурентности, волевого контроля, защиты своего «я», высокого самоуважения.
Причины проявления особенностей спортсменов могут быть обусловлены как естественным отбором, так и влиянием специфики спорта, однозначного ответа нет. Хотя исследования показывают, что свойства личности, которые были отмечены у спортсменов более высокого класса, выражены больше, нежели у спортсменов более низкой степени. К. Икегами выявил, что с увеличением спортивного стажа от 1 до 10 лет спортсмены становятся агрессивнее, беззаботнее, активнее, понижается тревожность, имеют низкие шансы испытывать чувство неполноценности и впадать в депрессию или фрустрацию. Поэтому можно предположить, что данные отличия обусловлены спортивными занятиями, но необходимо учитывать стаж спортивных занятий и уровень мастерства, так как чем взрослее, тем больше развиваются как личности в независимости от спортивной деятельности [34].
При плохо поставленной воспитательной работе спорт с его особенностью стремиться к победе может сформировать эгоцентрическую личность. Так, у американских пловцов было диагностирование отсутствие желания входить в спортивные команды, избегать участия в решении проблем других людей. Подобные личностные черты были отмечены и у американских фехтовальщиц. Они демонстрировали отсутствие желания вступать в контакты с организациями и группами, стремление быть

[…]

9. Как правило, я в состоянии действовать так, чтобы получить максимально благоприятный результат.
10. Я опасаюсь, что человек, которому я доверюсь, может предать меня.
11. Как правило, хорошим людям сопутствуют счастье и удача.
12. Можно сказать, что я себе нравлюсь.
13. Люди по природе своей недружелюбны и злы.
14. В моей жизни, как правило, не приходится рассчитывать на удачное стечение обстоятельств.
15. В целом, люди достойны доверия.
16. Полагаю, что я в силах сделать все возможное, чтобы предотвратить неудачи.
17. Меня вполне можно назвать интересным и привлекательным человеком.
18. По большому счету, людей не очень-то волнуют проблемы других.
19. Вряд ли я могу полностью довериться кому-либо.
20. Удача улыбается мне значительно реже, чем другим.
21. Если посмотреть внимательно, то увидишь, что мир полон добра.
22. В большинстве случаев хорошие люди получают то, что заслуживают в жизни.
23. Мои достоинства вполне перевешивают мои недостатки.
24. Я считаю, что в целом бессмысленно предпринимать какие-либо меры для защиты себя от неудач.
25. Фортуна слишком часто поворачивается ко мне спиной.
26. Сомневаюсь, что я в состоянии контролировать события, которые происходят в моей жизни.
27. Мне кажется, что если я буду откровенен(а) с людьми, они используют это против меня.
28. Я считаю, что мне часто везет.
29. С достойными, хорошими людьми неудачи случаются так же часто, как и с плохими.
30. Мне вполне по силам выбрать максимально выигрышную стратегию поведения в сложных жизненных ситуациях.
31. Люди в большинстве своем добры и готовы прийти на помощь.
32. Оглядываясь назад, я понимаю, что случай был ко мне благосклонен.
33. Доверять людям небезопасно.
34. Если человек совершает хорошие поступки, то судьба, как правило, к нему благосклонна.
35. В общем-то, я ценю себя достаточно высоко.
36. Я вполне везучий человек.
37. Сомневаюсь, что могу быть достаточно интересным(ой) и привлекательным(ой) для многих людей.

Приложение 4
Диагностика волевого самоконтроля. Стимульный материал.
1. Если что-то не клеится, у меня нередко появляется желание бросить это дело.
2. Я не отказываюсь от своих планов и дел, даже если приходится выбирать между ними и приятной компанией.
3. При необходимости мне не трудно сдержать вспышку гнева.
4. Обычно я сохраняю спокойствие в ожидании опаздывающего к назначенному времени приятеля.
5. Меня трудно отвлечь от начатой работы.
6. Меня сильно выбивает из колей физическая боль.
7. Я не всегда стараюсь выслушать собеседника не перебивая, даже если не терпится ему возразить.
8. Я всегда «гну» свою линию.
9. Если надо, я могу не спать всю ночь напролёт (например, работа, дежурство) и весь следующий день быть в «хорошей форме».
10. Мои планы слишком часто перечёркиваются внешними обстоятельствами.
11. Считаю себя терпеливым человеком.
12. Не так-то просто мне заставить себя хладнокровно наблюдать волнующее зрелище.
13. Мне редко удаётся заставить себя продолжать работу после серии обидных неудач.
14. Если я отношусь к кому-то плохо, мне трудно скрывать свою неприязнь к нему.
15. При необходимости я могу заниматься своим делом и в неудобной, неподходящей обстановке.
16. Мне сильно усложняет работу сознание того, что её необходимо во что бы то ни стало сделать к определённому сроку.
17. Считаю себя решительным человеком.
18. С физической усталостью я справляюсь лучше, чем другие.
19. Лучше подождать только что ушедший лифт, чем подниматься по лестнице.
20. Испортить мне настроение не так-то просто.
21. Иногда какой-то пустяк овладевает моими мыслями, не даёт покоя, и я никак не могу от него отделаться.
22. Мне труднее сосредоточиться на задании или работе, чем другим.
23. Переспорить меня трудно.
24. Я всегда стремлюсь довести начатое дело до конца.
25. Меня легко отвлечь от дел.
26. Я замечаю иногда, что пытаюсь добиться своего наперекор объективным обстоятельствам.
27. Люди порой завидуют моему терпению и дотошности.
28. Мне трудно сохранить спокойствие в стрессовой ситуации.
29. я замечаю, что во время монотонной работы невольно начинаю изменять способ действия, даже если это порой приводит к ухудшению результатов.
30. Меня обычно сильно раздражает, когда «перед носом» захлопываются двери уходящего транспорта или лифта.

Приложение 5
Распределение сырых баллов по личностному опроснику Кеттела

№
Факторы

Л
А
В
С
Е
F
G
H
J
L
M
N
O
Q1
Q2
Q3
Q4

1
1
9
4
10
12
7
10
10
3
8
4
5
4
7
10
11
10

2
2
9
4
10
5
7
10
8
4
7
5
6
6
2
9
8
10

3
2
10
4
10
5
5
11
7
5
5
3
4
3
1
7
8
10

4
2
7
4
10
7
5
11
8
4
7
6
4
8
3
5
9
10

5
3
5
4
9
5
3
11
5
9
9
4
9
3
4
8
4
9

6
2
8
4
10
7
8
10
7
8
9
6
7
3
3
8
5
10

7
2
7
4
10
7
6
10
7
4
4
5
7
2
7
7
4
10

8
1
9
4
10
10
6
10
10
4
1
1
2
3
1
2
4
10

9
1
9
4
10
3
8
10
10
5
3
1
2
2
3
3
4
10

10
1
5
3
10
9
7
10
3
6
3
1
3
2
3
3
4
10

11
3
3
4
10
7
2
10
3
5
10
9
4
2
4
8
4
10

12
1
9
8
11
4
12
10
11
3
7
2
4
3
4
10
5
10

13
2
8
6
9
3
4
10
7
2
9
8
10
2
7
8
6
10

14
1
10
6
10
7
10
9
10
7
7
4
4
3
8
4
5
10

15
2
4
6
3
5
6
9
6
6
10
6
6
8
5
9
11
8

16
4
9
8
6
10
3
9
10
2
4
10
8
8
9
9
9
7

17
2
9
4
10
6
7
8
6
4
9
10
8
7
8
5
9
7

18
1
8
4
6
12
5
9
6
5
7
7
5
5
1
4
9
7

19
2
8
7
6
3
8
9
7
1
9
6
7
6
3
2
7
5

20
3
7
8
7
7
9
9
7
6
4
5
7
6
7
7
7
5

21
1
9
3
6
2
5
9
6
4
1
1
2
6
1
2
7
4

22
2
9
4
8
3
5
9
8
5
3
1
2
5
3
5
7
8

23
2
5
6
8
7
6
9
8
6
3
1
3
6
3
6
7
7

24
1
9
4
11
9
12
7
11
3
9
3
6
8
9
8
10
5

25
0
8
6
8
12
7
7
6
5
7
7
5
8
1
7
5
8

26
3
3
4
10
11
2
7
3
8
5
2
9
8
4
7
8
3

27
2
8
7
5
7
8
8
7
1
9
6
7
8
3
8
7
4

28
0
9
5
7
11
6
7
12
6
4
5
7
9
7
9
10
5

29
1
9
3
7
3
8
7
2
10
1
1
2
10
8
2
8
8

30
4
9
3
5
11
8
5
9
9
4
10
9
9
9
7
7
7

Сумма
54
231
145
252
210
195
270
220
150
178
140
164
163
138
189
209
54

среднее
1,8
7,7
4,833333
8,4
7
6,5
9
7,333333
5
5,933333
4,666667
5,466667
5,433333
4,6
6,3
6,966667
1,8

Приложение 6
Сводная таблица результатов по методике предрасположенности личности к конфликтному поведению К.Томаса
№
Соперничество
Сотрудничество
Компромисс
Избегание
Приспособление
Доминирующий стиль

1.
11
7
9
7
9
Соперничество

2.
10
11
7
4
8
Соперничество

3.
11
6
7
4
8
Соперничество

4.
10
8
7
5
8
Соперничество

5.
12
8
8
3
2
Соперничество

6.
11
9
5
3
4
Соперничество

7.
10
9
4
2
7
Соперничество

8
12
7
9
8
8
Соперничество

9.
11
3
9
8
5
Соперничество

10.
11
8
7
7
5
Соперничество

11.
10
9
7
5
9
Соперничество

12.
10
9
9
5
9
Соперничество

13.
11
5
8
2
8
Соперничество

14.
11
8
7
2
8
Соперничество

15.
11
10
7
4
7
Соперничество

16.
10
9
5
4
7
Соперничество

17.
9
9
7
12
8
Избегание

18.
12
9
9
9
8
Соперничество

19.
7
9
10
9
12
Приспособление

20.
1
8
11
1
4
Компромисс

21.
3
8
10
7
12
Приспособление

22.
0
7
11
4
7
Компромисс

23.
4
5
10
4
7
Компромисс

24.
7
7
11
5
8
Компромисс

25.
11
9
7
7
6
Соперничество

26.
10
7
5
7
6
Соперничество

27.
2
1
9
12
5
Избегание

28.
4
11
4
1
4
Сотрудничество

29.
5
5
7
5
12
Приспособление

30.
8
10
5
0
6
Сотрудничество

Сумма
255
231
231
156
255

Среднее
8,5
7,7
7,7
5,2
8,5

Приложение 7
Сводная таблица результатов по методике ШБУ
№
Доброжелательность окружающего мира
Справедливость
Образ «Я»
Удача
Убеждения о контроле

1.
36
26
28
25
29

2.
40
27
30
26
29

3.
52
31
40
24
29

4.
38
32
32
30
30

5.
44
33
38
31
31

6.
43
32
41
39
35

7.
51
30
28
30
33

8
49
27
28
34
34

9.
42
30
29
35
28

10.
37
31
30
31
27

11.
39
32
31
38
28

12.
41
33
27
34
27

13.
49
33
23
31
29

14.
53
34
24
25
30

15.
48
24
25
26
30

16.
45
25
24
25
31

17.
10
24
22
27
23

18.
30
22
23
25
29

19.
34
20
24
24
24

20.
29
24
23
25
23

21.
28
21
23
26
23

22.
15
21
23
27
24

23.
29
22
24
27
27

24.
24
24
24
25
23

25.
30
26
25
25
24

26.
35
24
26
26
28

27.
20
21
25
29
28

28.
27
23
25
24
27

29.
21
23
26
25
22

30.
11
24
21
26
24

Сумма
1050
799
812
845
829

Среднее
35
26,6
27,06
28,16
27,63

Приложение 8
Сводная таблица результатов по методике ВСК
№
Самообладание
Настойчивость
Общий балл

1.
13
16
24

2.
9
10
21

3.
9
10
20

4.
9
12
24

5.
10
14
21

6.
10
16
20

7.
12
15
19

8
9
15
20

9.
9
14
18

10.
9
14
18

11.
10
12
20

12.
11
10
23

13.
9
9
22

14.
11
9
16

15.
8
9
8

16.
8
7
15

17.
8
8
13

18.
6
8
9

19.
11
8
15

20.
8
9
22

21.
11
12
9

22.
7
12
9

23.
11
10
14

24.
7
11
13

25.
4
8
10

26.
4
5
15

27.
7
11
8

28.
8
9
7

29.
11
10
11

30.
4
5
7

Сумма
263
318
471

Среднее
8,76
10,6
15,7

Приложение 9
Сводная таблица по шкале самооценки успешности спортсмена
№
Самооценка успешности

1.
8

2.
9

3.
7

4.
8

5.
8

6.
9

7.
9

8
8

9.
9

10.
8

11.
8

12.
10

13.
9

14.
9

15.
5

16.
7

17.
7

18.
6

19.
5

20.
5

21.
4

22.
6

23.
10

24.
6

25.
2

26.
1

27.
5

28.
5

29.
5

30.
2

Сумма
200

Среднее
6,6

.
низкий Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 23 10 7 7 17 средний Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 23 43 57 60 33 высокий Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 54 47 36 33 50

низкий Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 23 10 7 7 17 средний Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 23 43 57 60 33 высокий Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 54 47 36 33 50

Столбец1 низкий средний высокий очень высокий 10 43 40 7
низкий А В С Е F G H I L M N O Q1 Q2 Q3 Q4 0.17 0.13 0.1 0.2 0.13 7.0000000000000034E-2 0.17 0.63000000000000189 0.1 0.47000000000000008 0.23 0.37000000000000038 0.63000000000000189 0.17 0.2 0.1 средний А В С Е F G H I L M N O Q1 Q2 Q3 Q4 0.27 0.5 0.33000000000000107 0.2 0.4 0.23 0.53 0.27 0.30000000000000032 0.37000000000000038 0.37000000000000038 0.26 0.27 0.23 0.4 0.30000000000000032 высокий А В С Е F G H I L M N O Q1 Q2 Q3 Q4 0.56999999999999995 0.37000000000000038 0.56999999999999995 0.60000000000000064 0.47000000000000008 0.73000000000000065 0.30000000000000032 0.1 0.60000000000000064 0.17 0.4 0.37000000000000038 0.1 0.60000000000000064 0.4 0.60000000000000064 Продажи соперничество сотрудничество компромисс избегание приспособление 63 7 13 7 10