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 Спортивные достижения требуют от спортсмена наивысшего напряжения физических и психических сил, что предполагает развитие определенных личностных качеств. Дипломная работа И.В. Корешкова посвящена проблеме изучения личностных особенностей, влияющих на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Целью дипломной работы явилось изучение личностных особенностей, влияющих на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках. В соответствии с поставленной целью было сформулирована гипотеза и определены задачи исследования, решая которые, студент И.В. Корешков изучал и анализировал теоретические аспекты личностных особенностей, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках; определял и изучал личностные особенности, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Работа имеет четкую структуру и состоит из аннотации на русском и английском языках, введения, трех глав, выводов, заключения, списка литературы, включающего 56 источников, и приложений.
Теоретическая часть в виде литературного обзора (1 глава) состоит из трех подразделов, в которых автор представил подробный теоретический анализ публикаций по теме исследования, проанализировал особенности спортивной деятельности, определил основные свойства личности, которые определяют успех спортсменов, выделил факторы экстремальности ситуаций в спорте, описал методы психической саморегуляции спортсменов. Литературный обзор логически выстроен, он широко раскрывает тему, в конце главы делаются четкие выводы, передающие в краткой форме основное содержание главы.

И.А. Корешковым было исследовано 30 человек в возрасте 18-21 лет (4 девушки и 26 юношей), занимающиеся академической греблей. Участие в исследовании являлось анонимным и добровольным. Использовались следующие методы: личностный опросник Р.Кеттелла (16 - PF), форма С; методика выявления предрасположенности личности к конфликтному поведению и стиля разрешения конфликтной ситуации К.Томаса; методика изучения особенностей личностной саморегуляции («Диагностика волевого самоконтроля»); шкала базисных убеждений личности (ШБУ); шкала самооценки успешности спортсмена. Результаты были статистически обработаны по программе SPSS с использованием рангового коэффициента корреляции Спирмена.
Результаты исследования представлены в 3 главе в виде текста, иллюстрируемого 6 таблицами и 5 диаграммами, использование которых делает результаты исследования более наглядными. Корреляционный анализ показал наличие достоверной взаимосвязи самооценки успешности спортсменов и их личностными качествами, стилем поведения в конфликте, базовыми убеждениями, волевыми качествами.
Итогами результатов исследования явились выводы, которые соответствуют, в целом, поставленным задачам целям и задачам исследования.
Вместе с тем, имеются замечания:
- в главе 2 (подглава 2.3) автор выделяет теоретический анализ психологической литературы по проблеме исследования как метод исследования, вместе с тем, теоретический анализ это не метод, а обоснование проблемы.
[bookmark: _GoBack] Таким образом, дипломная работа И.А. Корешкова соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, имеет хорошую организацию, четкость и последовательность и при условии удачной защиты заслуживает оценки «хорошо».
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